総合工学委員会(第２５期・第 ４ 回)議事要旨

I. 日時:令和４年１月７日(金)１５：００〜１７：００

II. 会 場:日本学術会議 5階会議室 5-A(1)及び遠隔会議（ハイブリッド形式）

III.出席者(敬称略):小山田耕二（委員長）、玉田薫*（副委員長）、筑本知子（幹事）、伊藤宏幸*（幹

事）、淺間一*、大倉典子、岡本裕巳*、岸本康夫、中川聡子*、西尾チヅル*、宮崎恵子*、吉村 忍、

伊藤恵理*、金田千穂子*、小長井誠*、柴田德思*、鈴木真二*、須田義大、竹田敏一*、為近恵美*、

萩原一郎*、平田貞代*、藤代一成*、藤原聡*、松岡猛*、矢川元基*、山地憲治*、渡辺美代子*

以上 出席委員: 28 名/35 名、*印はオンライン出席

IV. 議 事

１） 開会挨拶

２） 役員紹介

３） 第１・２・３回議事要旨（メール審議含む）の確認

４） 令和３年度予算執行状況について

５） 総合工学委員会分科会活動紹介

６） 第三部拡大役員会報告

 連絡会議活動（カーボンニュートラル、パンデミックなど）について

 意思の発出の査読について

７） その他

 提言作成における文書可視化システム利用の提案

 総合工学教育（仮）についての活動について

 松岡猛連携会委員の特任連携会員への推薦の審議

＜ 配布資料 ＞

資料１  総合工学委員会名簿

資料２－１ 総合工学委員会（25期・1回）議事要旨

資料２－２ 総合工学委員会（25 期・2回［メール審議］）議事要旨

資料２－３ 総合工学委員会（25 期・3回［メール審議］）議事要旨

資料３  総合工学委員会（25 期・4回）議事次第

資料４ 令和３年度第三部予算執行状況

資料５ 総合工学委員会分科会活動報告

資料６ 第三部拡大役員会議事メモ

資料７ 日本学術会議の最近の動き

資料８ 提言作成における文書可視化システム利用の提案

資料９  総合工学委員会教育課題検討案

資料１０－１ 特任連携会員の推薦様式

資料１０－２ 特任連携会員の推薦様式

議事内容

1. 役員紹介（資料１）

 第１回委員会にて出席委員全員による互選により選出された、委員長、副委員長、幹事２名（うち幹

事１名は第３回委員会（メール審議）を経て交替）が紹介された。

2. 第１・２・３回議事要旨（メール審議含む）の確認（資料２-１, 資料２-２, 資料２-３）

 第１・２・３回議事要旨（メール審議含む）が承認された。

3. 令和３年度予算執行状況について（資料４）

 小山田委員長より、第三部における予算執行状況において、総合工学委員会と各分科会の予算額に対

して執行がどれだけあって残額がどれだけあるのかの現状について説明された。

4. 総合工学委員会分科会活動紹介（資料５）

 出席された分科会委員長より今期の分科会活動について紹介された。

5. 第三部拡大役員会報告（資料６）

カーボンニュートラル、パンデミックの連絡会に参加している玉田副委員長、小山田委員長より、それ

ぞれの会議での参加報告が行われた。また、意思の発出についての新しい査読方法について、吉村第 3部

部長より説明がなされた。

6. その他（資料８、資料９、資料１０－１、資料１０－２）

小山田委員長より、提言作成において、過去に関連する提言の探索を支援する文書可視化システムに

ついて説明があった。筑本幹事より、企画分科会において、小委員会を設置し、総合工学教育について

議論を促進する活動を予定していることが説明された。松岡猛連携会委員の特任連携会員への推薦が審

議され、了承された。

                        以上